Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

ПРИКАЗ

«15» декабря 2021 года                                                                    № 01-06/384

г. Вологда

Об утверждении Положения

о порядке возникновения, приостановления

и прекращения отношений между

МБОУ «СОШ № 22» и родителями

(законными представителями)

обучающихся дошкольных групп

В связи с реорганизацией школы путем присоединения дошкольного

образовательного учреждения, в целях актуализации локальных актов, на

основании  протокола педагогического совета школы от 29 ноября 2021 г.

№ 9, совета школы от 29 ноября 2021 г. № 2, общешкольного родительского

комитета от 27 ноября 2021 года № 2

ПРИКАЗЫВАЮ:

          Утвердить прилагаемое Положение о порядке возникновения,

приостановления и прекращения отношений между Муниципальным

бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» и родителями

(законными представителями) обучающихся дошкольных групп.

Директор     Ю.В. Орсаг

                                                                                           Приложение

                                                                                      УТВЕРЖДЕНЫ

приказом МБОУ «СОШ №22»

                                                                                                    от 15.12.2021 г. № 01-06/384

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке возникновения, приостановления и прекращения отношений между

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

и родителями (законными представителями) обучающихся дошкольных групп

1. Общие положения

1.1. Положение  о порядке возникновения, приостановления и прекращения

отношений между Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» и родителями

(законными представителями) обучающихся дошкольных групп (далее – Положение)

разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Положение регламентирует порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени

Ф.Я. Федулова» (далее – Школа) и родителями (законными представителями)

обучающихся дошкольных групп.

1.3. Под отношениями в данном Положении понимается совокупность

общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью которых

является освоение обучающимися содержания образовательных программ.

2. Порядок оформления возникновения образовательных отношений

2.1. Изданию распорядительного акта о зачислении обучающихся дошкольных

групп в Школу предшествует заявление родителя (законного представителя) и заключение

договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования

(далее – Договор).

2.2. Отношение между Школой и родителями (законными представителями)

регулируются Договором. Форма Договора установлена Правилами приема на обучение

по общеобразовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования в Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени

Ф.Я. Федулова».

2.3. Права и обязанности участников образовательного процесса, предусмотренные

законодательством в сфере образования и локальными актами Школы, возникают с даты

зачисления обучающегося в дошкольную группу Школы.

3. Порядок приостановления образовательных отношений

3.1.   Приостановление образовательных отношений, за исключением

приостановления образовательных отношений по инициативе Школы, осуществляется по

письменному заявлению родителей (законных представителей) обучающегося о

временном отсутствии в Школе с сохранением места. В заявлении указываются причины

приостановления образовательных отношений.

3.2. Отношения могут быть приостановлены в случае:

временного отъезда обучающегося в период учебного года (на длительное

медицинское обследование, санаторно-курортное лечение, по семейным обстоятельствам

и т.д.);

временного выбытия обучающегося по решению органов опеки и попечительства и

помещения в социальные организации для реабилитации (по факту трудной жизненной

ситуации);

по заявлениям родителей на период отпуска родителей (законных представителей);

по заявлениям родителей (законных представителей) на период временного

отсутствия родителя (законного представителя) по уважительным причинам.

Родители (законные представители) для сохранения места за обучающимся в

Школе должны предоставить документы, подтверждающие отсутствие обучающегося по

уважительным причинам.

3.3. Восстановление приостановленных отношений происходит по факту

возвращения обучающегося в Школу после его временного отсутствия.

3.4.   Приостановление отношений по инициативе Школы возникают на

основании распорядительного акта (приказа) руководителя Школы. Отношения могут

быть приостановлены в случае:

карантина в структурном подразделении (дошкольной группе) Школы;

капитального и косметического ремонта в структурном подразделении (групповом

помещении) Школы;

аварийной ситуации в структурном подразделении Школы;

по обстоятельствам, не зависящим от воли общеобразовательной организации.

4. Порядок прекращения образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

обучающегося (воспитанника) из Школы:

в связи с получением дошкольного образования;

досрочно.

  4.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе

родителей (законных представителей) обучающегося не влечѐт для него каких-либо

дополнительных, в том числе материальных обязательств перед Школой, если иное не

установлено Договором.

4.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является

распорядительный акт (приказ) об отчислении обучающегося. Права и обязанности

участников образовательного процесса, предусмотренные законодательством в сфере

образования и локальными нормативными актами Школы, прекращаются с даты

отчисления обучающегося из Школы.

4.4. Школа в случае досрочного прекращения образовательных отношений по

основаниям, не зависящим от воли образовательного учреждения, обязана обеспечить

перевод обучающихся в другие организации, реализующие соответствующие

образовательные программы и исполнить иные обязательства, предусмотренные

Договором.

		2021-12-20T13:47:13+0300
	Орсаг Юлия Витальевна